
25.10.2001
Absolventi bez práce vyu�ívají stá�í v cizině
Hospodářské noviny (Kariéra - kariéra start)
Alena Kazdová
   
Zahraniční pracovní zku�enost roz�iřuje odborné znalosti a pomáhá doplňovat poznatky z rekvalifikačních
kurzů

Ka�doročně vyjí�dí od nás v rámci programu Leonardo da Vinci na odborné stá�e do zahraničí 900
studentů. Letos poprvé získalo 44 stá�istů certifikát potvrzující jejich praxi v cizině.

Mezi těmi, kdo získali doklad o úspě�né praxi v cizině, byli středo�koláci, vysoko�koláci a uchazeči o
zaměstnání, kteří se účastnili rekvalifikačního kursu.

Více vědět, lépe obstát

Tyto certifikáty mají mladým lidem pomoci snadněji získat po ukončení �koly zaměstnání. Zaměstnavatelé
toti� vítají, kdy� má mladý pracovník u� odborné zku�enosti a kdy� zvládá cizí jazyk. "Navíc si domů
přiná�ejí i poznání toho, jak se pracuje a �ije za na�imi hranicemi, jaké kvalifikace i výkonnosti musí v oboru
pracovník dosáhnout, aby na trhu práce v cizině obstál," říká Luděk Pavlík, ředitel Soukromé �koly
cestovního ruchu v Ro�nově pod Radho�těm, která pro nezaměstnané ve spolupráci s úřady práce nabízí
rekvalifikace v oboru čí�ník, hoteliér, cestovní ruch. Nejprve s touto �kolou začaly spolupracovat na
rekvalifikacích tři úřady práce, dnes u� do rekvalifikace v Ro�nově vysílá nezaměstnané absolventy sedm
moravských úřadů práce. "Uvědomili jsme si u� u na�ich studentů, �e získávání pracovních zku�eností v
cizině je velmi efektivní cesta pro zlep�ení odbornosti, cizího jazyka a konkurenceschopnosti na trhu práce.
Proto jsme nabídli úřadům práce rekvalifikaci pro nezaměstnané, na kterou navazuje několikaměsíční stá� v
hotelech v Itálii a Velké Británii, která je financována z prostředků programu Leonardo jako grant,"
vysvětluje L. Pavlík. Postup je jednoduchý. �kola v Ro�nově pod Radho�těm zajistí vybrané skupině 15 - 18
nezaměstnaných intenzívní �kolení v oboru čí�ník včetně jazykového kursu ital�tiny nebo angličtiny.
Absolventi získají doklad o rekvalifikaci a deset nejlep�ích pak odjí�dí na odbornou stá� do Itálie anebo ve
Velké Británie, kde se dál zdokonalují v nově nabytých odborných dovednostech. Tomá� Coufal je
gymnazista, který nemohl dlouho najít práci. Kdy� mu úřad práce nabídl rekvalifikaci v Ro�nově pod
Radho�těm, neváhal. "Kurs byl velmi intenzívní, náročný na učení novým věcem. Musel jsem se naučit v�e o
stolničení, etiketě, obsluze, jednání s hosty, komunikaci i účetnictví. Nejobtí�něj�í byla ital�tina, ale kurs nám
dal dobré základy, abychom v Itálii mohli hned po příjezdu pracovat a dál se učit přímo v hotelu," říká. Nové
místo si s certifikátem a znalostí ital�tiny pak doma na�el snadno. Teď pracuje a zároveň studuje na vysoké
�kole psychologii. "Pokud zaměstnavatel bere ohled na to, �e jste pracovali venku a máte na to doklad, jistě
je takový certifikát velmi důle�itý," říká Tereza Vacínová z Olomouce, která také vyu�ila jako nezaměstnaná
nabídky rekvalifikačního kursu se stá�í ve Velké Británii. Nejen pracovní a lidské zku�enosti, ale poznání, �e
ve světě si cení kvalitní a výkonné práce jsou podle ní k nezaplacení. Měsíc po návratu ze stá�e pak
opravdu celkem snadno práci doma na�la.

Najít si dobré partnery

Ji� klasickými leonardovskými stá�emi jsou pobyty studentů odborných �kol v různých zemích Evropy.
"Základem je najít si spolehlivé partnery - firmy a �koly, s nimi� pak stá�e realizujete," říká profesorka
Taťjana Kubíková ze Střední průmyslové �koly v Praze 10, která u� čtyři roky organizuje mezinárodní stá�e
pro své třeťáky do Francie, Německa a Norska. "Je to součást jejich provozní praxe a také něco navíc, čím
mohou zapůsobit na potenciální zaměstnavatele, ale i při přijímačkách na vysoké �koly. Vědí, �e to mají za
odměnu, a velmi je to motivuje," říká T. Kubíková a dodává, �e velmi důle�ité je dodr�ování dohodnutého
programu stá�e, aby studenti poznali zevrubně zahraniční firmu a práci v ní. Zatím méně vyu�ívají
leonardovských stá�í vysoké �koly. I kdy� výjimky potvrzují pravidlo. Projekty odborných stá�í se realizují
např. na Západočeské univerzitě v Plzni (ZČU). "Na na�em oddělení máme databázi partnerů v různých
zemích EU, rádi v�ak podporujeme aktivní studenty, ji� si sami nacházejí partnerskou firmu v zahraničí, ve
které by chtěli svůj odborný pobyt uskutečnit," říká Andrea Pe�icová z útvaru Zahraničních vztahů (ZV). V
rámci programu Leonardo ZV ZČU nejen koordinuje praktické tří- a� �estiměsíční stá�e pro studenty ZČU,
ale zaji�ťuje té� praxe pro vysoko�koláky z Evropské unie v českých firmách.

Informace na : www.nvf.cz/leonardo, http://leonardo.cec. eu.int/psd.


